
 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

 

Vzdělávací centrum Genesia, z. s., Kochova 1417, Chomutov 430 01, IČ: 266 27 361 

Korespondenční adresa: Josefa Ressla 1793, 434 01 Most ; e-mail: info@genesia.info 

 

 

 

Diskriminace a šikana 

na pracovišti  
Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Mostě dne 20. 1. 2020 

 

Autor: Mgr. Roman Kysela  

 



 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

 

Vzdělávací centrum Genesia, z. s., Kochova 1417, Chomutov 430 01, IČ: 266 27 361 

Korespondenční adresa: Josefa Ressla 1793, 434 01 Most ; e-mail: info@genesia.info 

 

Úvod ........................................................................................................................................................ 2 

1. Diskriminace a šikana ..................................................................................................................... 3 

a) Co je diskriminace ....................................................................................................................... 3 

b) Opatření proto diskriminaci ........................................................................................................ 6 

c) Šikana a další nežádoucí jednání na pracovišti ........................................................................... 7 

d) Příčiny diskriminace a šikany ....................................................................................................... 9 

2. Jak bojovat s šikanou a diskriminací ............................................................................................ 11 

a) Jak může zaměstnavatel bojovat proti šikaně ........................................................................... 11 

b) Proč další papíry ........................................................................................................................ 12 

c) Kolegyně, kolegové a šikana ...................................................................................................... 13 

d) Vlastní obrana proti šikaně ........................................................................................................ 13 

3. Proč se vyplatí nediskriminovat ................................................................................................... 15 

a) Negativní důsledky diskriminace a šikany ................................................................................. 15 

b) Pracovní prostředí bez diskriminace a šikany ........................................................................... 15 

Závěr ...................................................................................................................................................... 16 

Použitá literatura: ................................................................................................................................. 17 

Články a internetové zdroje: ................................................................................................................ 17 

 

 

 



 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

2 
 

 

Úvod 

Při pohledu na to, jak se v posledních letech vyvíjí a mění trh práce a 

jak se i na pracovním trhu uplatňují rovné příležitosti, může někoho 

napadnout, že téma diskriminace a šikany se nás už tolik netýká.  

Přece jen Česká republika patří mezi vyspělé země a řada 

zaměstnavatelů vytváří podmínky pro ty skupiny osob, které dříve 

zaměstnání hledali velmi obtížně.  Svou roli hraje i situace na trhu 

práce, kde několik let trvající poptávka po pracovní síle převyšuje 

nabídku. Z kvalifikovaných i méně kvalifikovaných mužů a žen dělá 

velmi ceněnou a nedostatkovou komoditu.  

Je tedy i přes tento vývoj opodstatněné se tématu diskriminace a 

šikany na pracovišti věnovat?  

Zcela jistě ano. Existují k tomu minimálně dva základní důvody. První, 

jakkoli zní obecně a jednoduše, spočívá v tom, že je stále co 

zlepšovat.  

Druhým důvodem je fakt, že diskriminace a šikana v zaměstnání 

působí špatně nejen na ty, kterých se bezprostředně týká, ale má 

negativní dopad i na ostatní zaměstnance a zaměstnankyně. Ve svém 

důsledku zaměstnavateli škodí a poškozuje jeho pověst.  

Poptávka po pracovní síle převažuje nad nabídkou, a tak se 

zaměstnavatelé činí, aby zaměstnance získali a udrželi. Pro 

diskriminaci a šikanu tak není místo. Může se však stát, že aktuální 

hlad po nových zaměstnancích a zaměstnankyních odezní a dostaví se 

dietní období.  A právě v takové situaci může téma diskriminace a 

šikany znovu získat na naléhavosti.    

Pojďme se tedy společně podívat na to, co se pod pojmem  

diskriminace a šikana skrývá, kde k nim dochází a jak s nimi bojovat.   



 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

3 
 

 

1. Diskriminace a šikana   

a) Co je diskriminace   

Možnost získat zaměstnání a mít zde srovnatelná práva a povinnosti 

je jednou z oblastí, kde přes všechna zlepšení, ke kterým na trhu 

práce v posledních letech došlo,  stále přetrvávají různé formy 

diskriminace, nebo špatného zacházení.    

S diskriminací se můžeme setkat při hledání zaměstnání např. 

z důvodu věku. Vyskytuje se i v zaměstnání samotném, kde může mít 

podobu např. platové nerovnosti. A pokud již někde pracujeme, 

můžeme se bohužel setkat s obtěžováním, šikanou, nebo jiným 

nežádoucím jednáním na pracovišti.  

Diskriminací se rozumí „jednání, včetně opomenutí, kdy se s jednou 

osobou zachází méně příznivě, než se zachází nebo zacházelo nebo by 

se zacházelo s jinou osobou ve srovnatelné situaci, a to z důvodu rasy, 

etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku, 

zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či světového 

názoru.“1  Rozlišujeme tzv. přímou a nepřímou diskriminaci.  

Za přímou diskriminaci můžeme označit situace, kdy je ve srovnatelné 

situaci zacházeno s jednotlivci nebo skupinami osob méně příznivě, 

případně situaci, kdy je na základě diskriminačního kritéria jedna 

skupina či osoba zvýhodněna oproti jiné osobě či skupině.  

Příkladem přímé diskriminace je situace, kdy zaměstnavatel platí za 

stejnou práci rozdílnou mzdu příslušníkům jiného státu či etnika.  

K této formě diskriminace v minulosti docházelo např. při 

zaměstnávání zahraničních nebo agenturních zaměstnanců a 

zaměstnankyň.   

                                                           
1
 § 2 odst. 3 antidiskriminačního zákona, dostupné z 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

4 
 

Diskriminační je i rozdílné finanční ohodnocení mužů a žen u 

srovnatelných pracovních pozic. Dalším příkladem  přímé 

diskriminace je nepřijetí jinak vhodného uchazeče či uchazečky o 

volné pracovní místo např. z důvodu věku.     

Nepřímou diskriminací „se rozumí takové jednání nebo opomenutí, 

kdy na základě zdánlivě neutrálního ustanovení, kritéria nebo praxe je 

z některého z důvodů uvedených v § 2 odst. 3 osoba znevýhodněna 

oproti ostatním. Nepřímou diskriminací není, pokud toto ustanovení, 

kritérium nebo praxe je objektivně odůvodněno legitimním cílem a 

prostředky k jeho dosažení jsou přiměřené a nezbytné.“ 2  

Příkladem nepřímé diskriminace je situace popsaná v rozsudku 

Ssoudního dvora EU ve věci Bilka-Kaufhaus.  „V tomto případě 

německá společnost poskytovala svým zaměstnancům doplňkové 

zaměstnanecké penzijní pojištění. Nárok na jeho výplatu ale měli 

pouze ti zaměstnanci, kteří pracovali ve společnosti po určitou dobu 

na plný úvazek. Ačkoliv je práce na plný úvazek na první pohled 

neutrálním kritériem, ve 

svém důsledku 

znevýhodňuje ženy, které 

mnohem častěji využívají 

možnosti pracovat pouze na 

částečný úvazek z důvodu 

péče o děti. Dále bylo 

judikováno, že o nepřímou diskriminaci by se nejednalo, pokud by 

bylo možné vyloučení zaměstnanců pracujících na částečný úvazek ze 

systému pojištění objektivně odůvodnit jinými důvody než jejich 

příslušností k ženskému pohlaví“.3 Pozorný čtenář si uvědomí, že 

                                                           
2
 § 3 odst. 1 antidiskriminačního zákona, dostupné z 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198 
 
3
 Barbora Čapská, Diplomová práce Nepřímá diskriminace v 

pracovněprávních vztazích 2014 - 2015, Dostupné z 
https://is.muni.cz/th/h4ysr/Diplomova_prace_Barbora_Capska.pdf 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198
https://is.muni.cz/th/h4ysr/Diplomova_prace_Barbora_Capska.pdf


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

5 
 

háček spočíval v tom, že oním zdánlivě neutrálním kritériem pro 

přiznání nároku na penzijní pojištění nebyla délka pracovního 

poměru, ale rozsah daného pracovního úvazku. 

Zatímco v prvním případě by na pojištění měli nárok všichni 

zaměstnanci a zaměstnankyně, kteří ve společnosti pracovali déle než 

stanovený počet let, rozsah pracovního úvazku diskriminoval ty, kteří 

ve společnosti pracovali po srovnatelnou dobu, avšak na zkrácený 

úvazek. Zmiňované kritérium poškodilo převážně ženy, jelikož ty 

častěji využívají zkrácených úvazků.   

Pro úplnost je třeba uvést, že tento rozsudek je z roku 1986,4 a je 

tedy jisté, že pokud by některý zaměstnavatel aplikoval obdobné 

kritérium dnes, byli by mezi diskriminovanými osobami nejen ženy, 

ale i muži. 

K tématu diskriminace je nutno doplnit, že diskriminací se rozumí 

nejen jednání, které někoho znevýhodňuje, ale také „obtěžování, 

sexuální obtěžování, pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění 

k diskriminaci “
5
. Obtěžování, sexuální obtěžování, špatné zacházení a 

jednání na pracovišti je dalším tématem, kterým se budeme zabývat.  

Jak jsem již zmínil, situace v oblasti rovných příležitostí se za poslední 

roky zlepšila. V ČR však přetrvává diskriminace zejména v těchto 

oblastech: 

1) Nerovné odměňování, kdy jsou ženy za stejnou práci placeni hůře 

než ženy. V roce 2017 měla ČR největší rozdíl ve finančním 

ohodnocení žen a mužů v oblasti IT.6 

                                                           
4
 Rozsudek Soudního dvora ze dne 13. května 1986. Bilka - Kaufhaus GmbH 

proti Karin Weber von Hartz. Dostupné z https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61984CJ0170 
 
5
 § 2 odst. 2 a § 4 antidiskriminačního zákona, dostupné z 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198 
 
6
  Czech Republic Has Biggest IT Gender Pay Gap in Europe, 9. 11. 2017, 

dostupné z: https://techloop.io/for-talents/czech-republic-gender-pay-gap-
in-europe/ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61984CJ0170
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61984CJ0170
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198
https://techloop.io/for-talents/czech-republic-gender-pay-gap-in-europe/
https://techloop.io/for-talents/czech-republic-gender-pay-gap-in-europe/


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

6 
 

Nerovné odměňování žen a mužů v oblasti IT se nevyskytuje pouze 

v ČR, ale je aktuální i v zahraničí. Dokazuje to případ z USA, kde 

americká společnost RIOT GAMES zaplatí odškodné 10 miliónů dolarů 

za nerovné odměňování žen.7  

2) Diskriminace z důvodu věku8  

První českou sociologickou definici přinesla v roce 2005 Lucie 

Vidovićová ve své práci Věková diskriminace - ageismus, kde tento 

fenomén popsala takto: „Ageismus – neboli věková diskriminace - je 

ideologie založená na sdíleném přesvědčení o kvalitativní nerovnosti 

jednotlivých fází lidského životního cyklu. Projevuje se skrze proces 

systematické, symbolické i reálné stereotypizace a diskriminace osob 

a skupin na základě jejich chronologického věku a/nebo na jejich 

příslušnosti k určité generaci.” 

b) Opatření proto diskriminaci   

Přístup k informacím – zaveďte kvalitní informační systém, o 

důležitých změnách a opatřeních informujte s předstihem, 

k informaci přidejte zdůvodnění a zajistěte, aby se informace včas a 

srozumitelně dostala ke všem zaměstnancům a zaměstnankyním.  

Ptejte se a reagujte – kvalitní a motivovaní zaměstnanci jsou pro 

zaměstnavatele klíčoví. Udělejte průzkum potřeb a v rámci možností 

proveďte změny, např. přizpůsobte pracovní dobu, upravte úvazky, 

podporujete to, co vede k sounáležitosti týmu. Se svými zaměstnanci 

zaveďte neformální setkání – „Snídaně s šéfkou - šéfem“.  

Nepodléhejte předsudkům – mějte odvahu zapojit různé věkové 

skupiny, nevycházejte z předpokladu, že muž musí automaticky 

vydělávat víc než žena.  

Dejte příležitost k růstu – podporujte vzdělávání zaměstnanců a 

zaměstnankyň, delegujte úkoly a poskytněte možnost růstu bez 

ohledu na to, zda se jedná o ženu či muže.  

                                                                                                                             
 
7
 Riot vyplatí miliony za diskriminaci žen, 3. 12. 2019, Dostupné z: 

http://www.hrej.cz/novinky/2019/12/03/riot-vyplati-10-mil-dolaru-za-
diskriminaci-zen-53209/ 
8
 Ageismus trápí Čechy. Co dělat, když je věk důvodem diskriminace v práci, 

29. 8. 2019, Dostupné z: https://www.startupjobs.cz/newsroom/ageismus-
co-delat-kdyz-je-vek-duvodem-diskriminace 
 

http://www.hrej.cz/novinky/2019/12/03/riot-vyplati-10-mil-dolaru-za-diskriminaci-zen-53209/
http://www.hrej.cz/novinky/2019/12/03/riot-vyplati-10-mil-dolaru-za-diskriminaci-zen-53209/
https://www.startupjobs.cz/newsroom/ageismus-co-delat-kdyz-je-vek-duvodem-diskriminace
https://www.startupjobs.cz/newsroom/ageismus-co-delat-kdyz-je-vek-duvodem-diskriminace


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

7 
 

Buďte transparentní – benefity nastavte tak, aby nebyl nikdo 

diskriminován, a to ani na základě zdánlivě objektivního kritéria. O 

benefitech dostatečně informujte. Pokud je to možné, zveřejněte i 

obecná pravidla pro odměňování zaměstnanců a zaměstnankyň.   

c) Šikana a další nežádoucí jednání na pracovišti 

Problematika šikany a dalších nežádoucích jevů se týká celé 

společnosti. S různou formou šikany a špatného zacházení se 

můžeme setkat nejen na pracovištích, ale např. také ve školách. 

Speciální kategorií je tzv. kyberšikana, kdy k ubližování využíván 

počítač, mobil, internet a sociální sítě.9  

„Mobbing = Systematické intrikování, šikanování, psychický teror na 

pracovišti, který je iniciován a řízen kolegy případně nadřízeným s 

cílem někoho poškodit. Jde o aktivní a trvalý tlak po delší dobu. 

Záměrem je způsobit určité osobě nějakou škodu.  

Bossing = Psychický teror na pracovišti, který způsobují vedoucí 

pracovníci. 

Sexuální obtěžování = Nežádoucí chování sexuální povahy nebo jiné 

chování, které je založeno na sexu, a které snižuje důstojnost ženy či 

muže. Je to jednání, které je dotčeným zaměstnancem oprávněně 

vnímáno jako nevítané, nevhodné nebo urážlivé, a jehož záměr 

nebo důsledek vede ke snížení důstojnosti fyzické osoby nebo k 

vytváření nepřátelského, ponižujícího nebo zneklidňujícího prostředí 

na pracovišti nebo které může být vnímáno jako podmínka pro 

rozhodnutí, jež ovlivní výkon práv a povinností vyplývajících z 

pracovněprávních vztahů.“10 

                                                           
9
 Linka bezpečí, Kyberšikana. Dostupné z 

https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-
sikana/kybersikana/  
 
10

 Kahabková, J. a kol. Projekt EQUAL Podmínky pro sladování profesního a 
rodinného života, partnerství v rodině. Metodika 1. Obecná problematika 
vzdělávání s gender prvky, str. 65 - 71 
 

https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-sikana/kybersikana/
https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-sikana/kybersikana/


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

8 
 

Další popis jednání, které je možno považovat za obtěžující, zmiňuje 

v publikaci Ústavu státu a práva AV věd ČR M. Štefko: „Obtěžováním 

rozumíme nežádoucí chování související s antidiskriminačními znaky 

a) jehož záměrem nebo důsledkem je snížení důstojnosti osoby a 

vytvoření zastrašujícího, nepřátelského, ponižujícího, pokořujícího 

nebo urážlivého prostředí, nebo b) které může být oprávněně 

(objektivně) vnímáno jako podmínka pro rozhodnutí ovlivňující výkon 

práv a povinností vyplývajících z právních vztahů. V závislosti na počtu 

obtěžovatelů se rozlišuje bullying (obtěžování jednotlivcem) či 

mobbing (obtěžování skupinou)“11. 

Genderové audity u zaměstnavatelů jasně ukazují, že v ženy mohou 

jako  sexuální obtěžování vnímat i rádoby vtipné poznámky, vtipy a 

narážky se sexuálním podtextem od svých kolegů, nebo nadřízených.  

Výše uvedené definice popisují trojí nežádoucí jednání na pracovišti. 

Příkladem prvního typu jednání může být např. situace, ke které 

nedávno došlo ve Škodě auto, kde kmenoví zaměstnanci šikanovali 

zaměstnance agenturní12.   

Ve zmiňovaném článku se uvádí, že o celé situaci věděl i mistr. Není 

zřejmé, jestli „pouze věděl“, nebo jestli šikanu inicioval. Pokud by 

tomu tak bylo, jednalo by se o bossing.   Šikana nebo bossing nemusí 

na první pohled vypadat tak drasticky a viditelně jako ve Škodě Auto. 

Projevy šikany mohou být mírnější.  

Znaky šikany13  

 zadávání nesplnitelných nebo ponižujících pracovních úkolů 
                                                           
11

 ŠTEFKO, Martin, Diskriminace v zaměstnání a obrana proti ní, str. 3  

12
 Drsná šikana ve Škodě Auto: Kmenoví zaměstnanci zavírali agenturní 

pracovníky do beden 6. 12. 2019. Dostupné z: 
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/sikana-ve-skode-auto-kmenovi-
zamestnanci-zavirali-agenturni-pracovniky-do-beden-40306226 
  
13

 ŠIKANA NA PRACOVIŠTI. JAK JÍ ROZEZNAT A JAK SE JÍ ÚSPĚŠNĚ BRÁNIT?  
29. 5. 2018, Dostupné z: https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-
pracovisti/sikana-na-pracovisti/  

https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/sikana-ve-skode-auto-kmenovi-zamestnanci-zavirali-agenturni-pracovniky-do-beden-40306226
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/sikana-ve-skode-auto-kmenovi-zamestnanci-zavirali-agenturni-pracovniky-do-beden-40306226
https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-pracovisti/sikana-na-pracovisti/
https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-pracovisti/sikana-na-pracovisti/


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

9 
 

 nepřiměřené trestání a bezdůvodné postihy 

 zesměšňování, posmívání, neodůvodněné kritizování 

 ironické poznámky 

 neustálé přerušování při mluvení 

 podceňování, nekomunikování a ignorace 

 pomlouvání a hanobení dobré pověsti 

 vytváření sociální izolace 

 vytváření překážek 

 pronásledování a vyhrožování fyzickým násilím 

 sexuální obtěžování 

V článku, který zmiňuje  tyto znaky, se jejich výskyt dává do 

souvislosti  s bossingem  či mobbingem, což souvisí s nadřízenými. 

Obdobného jednání se však mohou dopouštět i naší kolegové a 

kolegyně. Článek zmiňuje také negativní dopady šikany na náš život. 

Tyto dopady se na začátku projevují např. snížením pracovního 

výkonu, sníženou schopností se soustředit. Při delším výskytu mohou 

vyústit v nechutenství, nespavost a dokonce i v sebevražedné sklony.  

d) Příčiny diskriminace a šikany 

Možnost získat zaměstnání a mít zde srovnatelná práva a povinnosti 

je jednou z oblastí, kde se diskriminace přes všechna zlepšení stále 

projevuje. Základní otázkou je, proč k této diskriminaci a dochází a co 

je příčinou.  

Přístup k zaměstnání, možnost pracovat a vydělat peníze znamená 

přístup ke zdrojům. Za vydělané peníze si kupujeme bydlení, jídlo, 

dopravu, vzdělání, zdravotní péči, a pokud to jde, tak i zábavu a 

během našeho volného času. V zaměstnání také získáváme a 

navazujeme sociální a společenské kontakty.   



 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

10 
 

Kolik si vyděláváme a s jakými lidmi se setkáváme, kde a jak bydlíme, 

to vše spoluutváří náš společenský a 

ekonomický status. Mít zaměstnání, být 

schopen zabezpečit sebe, případně svou 

rodinu, a být zapojen do společenských 

vazeb a vztahů, je součástí toho, co  

považujeme za úspěšný život. Jednou 

z příčin diskriminace  je neochota dělit se o přístup ke zdrojům s těmi, 

kdo jsou z nějakého důvodu odlišní. Dalším důvodem může být 

přesvědčení, že přístup k těmto zdrojům je potřeba omezit.  

Odlišnost je jednou z příčin i u šikany, která se bohužel vyskytuje 

nejen v zaměstnání, ale např. také ve škole. Druhým významným 

důvodem pro šikanu je pocit moci a nadřazenosti.  

Náš vtip: „je mi líto, mému klientovi se nelíbí barva vaší kravaty“. 14    

Při výše uvedených 

příčinách může dojít  

k diskriminaci či šikaně 

nejen od zaměstnavatele, 

ale i od  zaměstnanců.   

Vlastní prospěch jako 

jednu z motivací 

k diskriminaci zmiňuje např. americký ekonom Gary Stanley 

Becker, který ve své práci Ekonomický přístup k lidskému chování 

zastává názor, že „chování jedince je nutné vždy posuzovat podle 

jeho snahy maximalizovat svůj vlastní užitek, a to na základě 

svých preferencí. Jedinec se tedy ve všech životních situacích 

chová podle principů ekonomické racionality (když zakládá 

                                                           
14

 Kreslený vtip ke článku Diskriminace a Intolerance. Dostupné z 
https://www.coe.int/en/web/compass/discrimination-and-intolerance 

https://www.coe.int/en/web/compass/discrimination-and-intolerance


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

11 
 

rodinu, když se rozvádí, rozhoduje se o přijetí zaměstnání, když se 

vzdělává, když někoho diskriminuje atd.“15  

2. Jak bojovat s šikanou a diskriminací 

Boj proti diskriminaci a šikaně v zaměstnání má dvě roviny. První je 

rovina systémová, kdy je zákaz těchto jevů upraven nejen v příslušné 

legislativě (např. antidiskriminační zákon, zákoník práce), ale 

v přístupu konkrétního zaměstnavatele.  

Druhou rovinou je situace, kdy se dotyčná osoba brání vůči 

diskriminaci sama, případně s pomocí svých kolegů či kolegyň.  

a) Jak může zaměstnavatel bojovat proti šikaně16 

 Naslouchejte problémům vašich zaměstnanců, budete mít 

mnohem vyšší neformální autoritu a budete více vážený(á). 

 Buďte připraveni řešit případnou šikanu na pracovišti. Lépe se 

pak s celou situací vypořádáte. 

 Vytvořte si anonymní dotazník a udělejte průzkum pracovní 

spokojenosti. Vhodnými dotazy můžete zjistit, jaké jsou mezi 

zaměstnanci vztahy. 

 Vytvořte dotazník také pro nové uchazeče o zaměstnání. 

Vhodnými dotazy můžete odhalit potenciálního mobbera. Poraďte 

se s odborníkem. 

 Novému zaměstnanci přidělte patrona, který ho bude sledovat a 

pomáhat mu nejen při řešení práce, ale i případných problémů 

spojených se šikanou. 

 Všímejte si svých zaměstnanců, a hlídejte, jestli nejsou mezi nimi 

nějaké osobní problémy, nebo zda někdo nemá sklony k šikaně. 

 Vytvořte si firemní kodexy, ujednání a dohody, se kterými budou 

seznámeni všichni zaměstnanci. Podmínkou bude jejich striktní 

dodržování. 

                                                           
 
15

 Marcela, Palíšková,  Diskriminace na trhu práce a kritická analýza  
fungování nástrojů používaných pro zmírnění diskriminace Analytická studie, 
str. 8.  
 
16

 Šikana na pracovišti. Jak se bránit a vytvořit preventivní strategii ve firmě, 
6. 8. 2019, Dostupné z https://www.skolenibozp.cz/aktuality/sikana-na-
pracovisti/ 

https://www.skolenibozp.cz/aktuality/sikana-na-pracovisti/
https://www.skolenibozp.cz/aktuality/sikana-na-pracovisti/


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

12 
 

 Zařaďte šikanu do školení bezpečnosti práce, Informujte 

zaměstnance o tom, jak ji rozpoznat, jak se jí bránit, ale také že se 

na vašem pracovišti netoleruje! 

 Pokud zjistíte šikanu, svolejte firemní poradu všech zaměstnanců 

a mluvte o ní veřejně, řešte jí a upozorněte na netoleranci. 

 V kritických situacích vyhledejte specialisty, kteří se šikanou 

zabývají profesionálně. Vytvoří vám strategii pro prevenci šikany 

na míru. 

 

Vedle výše uvedených opatření můžete také určit osobu, která se 

bude problematikou šikany a diskriminace zabývat a bude řešit 

případné podněty a stížnosti od zaměstnanců a zaměstnankyň. Může 

to být někdo z personálního oddělení, ale také někdo, kdo bude 

působit externě, např. psycholog.  

 

Jinou variantou je zřízení linky důvěry pro firemní zaměstnance a 

zaměstnankyně. Příkladem je SOS linka společnosti HENNLICH s.r.o. 

 

https://odpovednost.hennlich.cz/my-a-lide/sos-linka/jak-sos-linka-

funguje.html   

 

„Linka důvěry umožňuje bezprostřední telefonický kontakt s klienty a 

kvalifikovanou pomoc klientům v tísni“.17 

 

b) Proč další papíry 

 
Pokud jde o existenci etických kodexů a směrnic, nejsou sice samy o 

sobě zárukou, že se šikana, či diskriminace neobjeví a zaměstnavatel 

je nebude muset situaci řešit, dávají však najevo, jak se 

zaměstnavatel k těmto nežádoucím jevům staví.  

Skutečnost, že zaměstnavatel s kodexem seznámí nově přijaté 

zaměstnance a zaměstnankyně v rámci vstupního školení, dává 

                                                           
17

 Henlich s. r. o. , ETICKÝ KODEX pracovníka linky důvěry a pracoviště linky 
důvěry, Dostupné z: 
https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/My_a_lid
%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky_d%C5%AFv%
C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf 

https://odpovednost.hennlich.cz/my-a-lide/sos-linka/jak-sos-linka-funguje.html
https://odpovednost.hennlich.cz/my-a-lide/sos-linka/jak-sos-linka-funguje.html
https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/My_a_lid%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky_d%C5%AFv%C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf
https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/My_a_lid%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky_d%C5%AFv%C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf
https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/My_a_lid%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky_d%C5%AFv%C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

13 
 

najevo, že  diskriminace a šikana není přípustná a že osoba, která se  

takového jednání dopustí, ponese důsledky.  

U menších zaměstnavatelů a pracovních týmů se často objevuje 

argument, že existence takových směrnic je nadbytečná, a k tomu se 

dodává: „je přeci jasné, že spolu budeme jednat slušně, nikdy jsme 

takové problémy neměli.“ Tato argumentace se objevuje zejména 

tam, kde se jedná o menší pracovní tým, kde spolu dlouho 

spolupracují stejní lidé a nedochází k příchodu nových zaměstnanců a 

zaměstnankyň.  

K této argumentaci je třeba uvést, že kodexy vnitřní směrnice slouží 

na prvním místě jako nástroj prevence, dále jako pomoc pro řešení 

situací, které se mohou vyskytnout a je nutno je řešit.  V neposlední 

řadě je jejich význam také v tom, že nastavují standardní postupy bez 

ohledu na to, jak se poměňuje skladba pracovního týmu.  

c)  Kolegyně, kolegové a šikana  

I tam, kde nejsou výše uvedená opatření systémově aplikována 

v praxi, může zaměstnavatel vytvářet prostředí důvěry, ve kterém se 

zaměstnanci a zaměstnankyně neobávají o šikaně a diskriminaci 

hovořit, mají odvahu zastat se šikanované osoby, případně usvědčit a 

konfrontovat toho, kdo šikanuje. 

d) Vlastní obrana proti šikaně  

Dobrý výběr – při hledání zaměstnání věnujte pozornost kvalitě  

vztahů na pracovišti. Vyhledejte reference, první dojmy lze získat již 

z toho, jakým způsobem zaměstnavatel komunikuje, jak probíhá 

přijímací pohovor, nebo jak proběhnou první dny v nové práci. 

Dobře odváděná práce a spolehlivost a ochota -  nejde o to prosadit 

se, ale přesvědčit o tom, že mohu být platnou součástí týmu. Svou 

roli hraje i schopnost zdravě se přizpůsobit a nevytvářet hned 

zpočátku dojem, že jsem to já, kdo ostatním ukáže, jak se správně 

pracuje.  



 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

14 
 

Otevřené oči – všímejte si,  jaké jsou vztahy v pracovním týmu, kdo 

má tzv. neformální autoritu a jak jí uplatňuje, jaká je v pracovním 

týmu atmosféra, co je tolerováno a co nikoli.  

Pokud potřebujete, ptejte se – ptát se často je chyba, která může 

ostatní znechutit, neptat se vůbec může způsobit, že uděláte  

závažnou chybu. Važte si těch, kdo jsou ochotni poskytnout pomoc.  

Aktivity mimo práci – pokud váš zaměstnavatel, nebo vaši kolegové a 

kolegyně organizují společné akce mimo práci, zapojte se a nestůjte 

stranou.     

Chraňte si soukromí – pečlivě 

zvažte, do jaké míry budete se 

svými kolegy a kolegyněmi sdílet 

své soukromí. Tato zásada platí 

zejména zpočátku. Ochrana 

soukromí se netýká pouze toho, co 

řeknete, ale i toho, co o sobě 

zveřejníte na sociálních sítích.  

 

Co dělat, pokud k šikaně dojde – nesnažte se to vydržet a přečkat. 

Mlčení nebo ústupky nejsou řešením. Mějte odvahu o šikaně hovořit 

s nadřízenými, nebo se svými kolegy či kolegyněmi. Pokud se situace 

nevyřeší, ze zaměstnání odejděte, případně se informujte o 

možnostech soudního řešení.  

Ten, kdo je vystaven šikaně, trpí po psychické i fyzické stránce. Být 

v práci je pro šikanovaného člověka velmi nepříjemné a  dlouhodobé 

vystavení šikaně může vyústit ve vážné zdravotní problémy.   



 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

15 
 

3. Proč se vyplatí nediskriminovat  

a) Negativní důsledky diskriminace a šikany 

V prostředí, kde se vyskytuje diskriminace a je tolerována šikana, se 

vyskytuje nedůvěra a strach. V takovém prostředí se špatně pracuje, 

snižuje se motivovanost pracovního týmu, zaměstnanci a 

zaměstnankyně nejsou loajální ke svému zaměstnavateli a postupně  

může dojít i ke snížení výkonosti pracovního týmu. Dopady špatného 

pracovního prostředí, kam rozhodně patří i vtahy v rámci pracovního 

týmu, tak může zaměstnavatel pocítit i v ekonomické rovině.    

b) Pracovní prostředí bez diskriminace a šikany   

Kde není v rámci pracovního prostředí místo pro diskriminaci a šikanu 

a kde zaměstnavatel vytváří prostředí, ve kterém se dostatečně 

komunikuje, kde je jednotlivým zaměstnancům a zaměstnankyním 

nasloucháno a jsou vytvářeny podmínky pro rovnocenné uplatnění 

žen a mužů, pocítí firma pozitivní důsledky. V takovém prostředí jsou 

zaměstnanci a zaměstnankyně se svým zaměstnavatelem ztotožněni, 

jsou rádi, že pracují právě u tohoto zaměstnavatele,  a to se projevuje 

v jejich celkovém přístupu k práci. 

V našem textu se zabýváme vlivem diskriminace a šikany na pracovní 

prostředí, je však nutno dodat, že k dobrému pracovnímu prostředí 

patří i řada dalších věcí, o který jsme nemluvili.  

Zaměstnavatelům se vyplácí vytvářet podmínky, kde se vedle 

uplatňování rovných příležitostí myslí i na takové věci jako je péče o 

zdraví,  možnost skloubit rodinný a pracovní život a kde je v rámci 

možností příjemné prostředí.  Každý zaměstnavatel má jiné možnosti, 

jak tyto věci aplikovat v praxi, ale alespoň částečně se dá pracovní 

prostředí a atmosféra na pracovišti zlepšovat vždycky.   

 

 



 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

16 
 

Co přináší dobré prostředí v zaměstnání   

 pozitivní atmosféra v pracovním týmu  

 zlepšení spokojenosti, motivace a loajality zaměstnaných 

 zvýšení výkonnosti a efektivity práce 

 snížení fluktuace zaměstnanců a zaměstnankyň  

 snižování nákladů na nábor nových pracovníků a pracovnic 

 lepší pozice v oblasti získávání lidských zdrojů 

 společenská prestiž, dobrá pověst zaměstnavatele  

 v dlouhodobém horizontu zlepšení výsledků a zvýšení zisku 

 

Obdobné informace o tom, co ovlivňuje pracovní výkon, najdete také 

zde: https://www.kurzy.cz/zpravy/512293-co-ovlivnuje-pracovni-

vykon-6-tipu-podle-kterych-je-dobre-se-ridit/ 

Závěr   

Ukázali jsme si, že diskriminace a šikana jsou jevy, které jsou ve svém 

důsledku škodlivé. Omezují přístup k zaměstnání, mohou bránit 

v profesním a pracovním růstu, finančně  znevýhodňovat některé 

skupiny osob.  

K tomu můžeme přičíst jejich negativní dopad na celkové prostředí 

v rámci daného zaměstnavatele, snížení pracovního výkonu, fluktuaci 

a špatnou pověst. To vše se jeví jako dostatečné argumenty pro to, 

aby k těmto jevům nedocházelo.  

Tuto argumentaci ještě posiluje legislativa, která diskriminaci a šikanu 

považuje za protizákonné jednání. Zaměstnavatel, který se navzdory 

všem těmto argumentům diskriminace a šikany dopouští, nebo tyto 

jevy toleruje, nejenže porušuje zákon, ale svým počínáním dává 

najevo, že své zaměstnance a zaměstnankyně nepovažuje za 

dostatečně důležité pro svou činnost. Je potom otázkou, zda u 

takového zaměstnavatele pracovat.  

https://www.kurzy.cz/zpravy/512293-co-ovlivnuje-pracovni-vykon-6-tipu-podle-kterych-je-dobre-se-ridit/
https://www.kurzy.cz/zpravy/512293-co-ovlivnuje-pracovni-vykon-6-tipu-podle-kterych-je-dobre-se-ridit/


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

17 
 

Použitá literatura: 

PALÍŠKOVÁ, Marcela, Diskriminace na trhu práce a kritická 

analýza fungování nástrojů používaných pro zmírnění 

diskriminace, Praha: VŠE 2019 

ŠTEFKO, Martin, Diskriminace v zaměstnání a obrana proti ní, 

Ústav státu a práva Akademie věd ČR, Praha 2014  

ČAPSKÁ, Barbora, Nepřímá diskriminace v pracovněprávních 

vztazích, Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno: 

2014/2015 

Kahabková, J. a kol. Projekt EQUAL Podmínky pro sladování 
profesního a rodinného života, partnerství v rodině. Metodika 
1. Obecná problematika vzdělávání s gender prvky. Český svaz 
žen, Praha  

ASISTA, s. r. o., Jak na rovné šance – genderová příručka, Most 
2014 

Články a internetové zdroje: 

Antidiskriminační zákon, online dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198 

Co je diskriminace?, online dostupné z: 

https://www.ochrance.cz/diskriminace/pomoc-obetem-

diskriminace/co-je-co-neni-diskriminace/ 

Rozsudek Soudního dvora ze dne 13. května 1986. Bilka - 

Kaufhaus GmbH proti Karin Weber von Hartz, online dostupné 

z https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61984CJ0170 

Czech Republic Has Biggest IT Gender Pay Gap in Europe, 9. 

11. 2017, Online dostupné z: https://techloop.io/for-talents/czech-

republic-gender-pay-gap-in-europe/ 

Ageismus trápí Čechy. Co dělat, když je věk důvodem 

diskriminace v práci 29. 8. 2019,  online dostupné z: 

https://www.startupjobs.cz/newsroom/ageismus-co-delat-

kdyz-je-vek-duvodem-diskriminace 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198
https://www.ochrance.cz/diskriminace/pomoc-obetem-diskriminace/co-je-co-neni-diskriminace/
https://www.ochrance.cz/diskriminace/pomoc-obetem-diskriminace/co-je-co-neni-diskriminace/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61984CJ0170
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61984CJ0170
https://techloop.io/for-talents/czech-republic-gender-pay-gap-in-europe/
https://techloop.io/for-talents/czech-republic-gender-pay-gap-in-europe/
https://www.startupjobs.cz/newsroom/ageismus-co-delat-kdyz-je-vek-duvodem-diskriminace
https://www.startupjobs.cz/newsroom/ageismus-co-delat-kdyz-je-vek-duvodem-diskriminace


 
 

 

 Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“                                                                             

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

18 
 

Riot vyplatí miliony za diskriminaci žen, 3. 12. 2019, online 

dostupné z: http://www.hrej.cz/novinky/2019/12/03/riot-

vyplati-10-mil-dolaru-za-diskriminaci-zen-53209/ 

Linka bezpečí, Kyberšikana. Dostupné z 

https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-

sikana/kybersikana/ 

Drsná šikana ve Škodě Auto: Kmenoví zaměstnanci zavírali 

agenturní pracovníky do beden, 6. 12. 2019, online dostupné z: 

https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/sikana-ve-skode-

auto-kmenovi-zamestnanci-zavirali-agenturni-pracovniky-do-

beden-40306226 

Šikana na pracovišti. Jak jí rozeznat a jak se jí úspěšně bránit?,   

29. 5. 2018, online dostupné z: 

https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-pracovisti/sikana-

na-pracovisti/ 

Šikana na pracovišti. Jak se bránit a vytvořit preventivní 

strategii ve firmě, 6. 8. 2019, dostupné online z:  

https://www.skolenibozp.cz/aktuality/sikana-na-pracovisti/ 

SOS linka společnosti HENNLICH s.r.o., dostupné online z: 

https://odpovednost.hennlich.cz/my-a-lide/sos-linka/jak-sos-

linka-funguje.html 

Henlich s. r. o., ETICKÝ KODEX pracovníka linky důvěry a 

pracoviště linky důvěry, dostupné online z: 

https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/M

y_a_lid%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky

_d%C5%AFv%C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf  

Co ovlivňuje pracovní výkon? 6 tipů, podle kterých je dobré se 

řídit, 22. 9. 2019, dostupné online z: 

https://www.kurzy.cz/zpravy/512293-co-ovlivnuje-pracovni-vykon-6-

tipu-podle-kterych-je-dobre-se-ridit/ 

http://www.hrej.cz/novinky/2019/12/03/riot-vyplati-10-mil-dolaru-za-diskriminaci-zen-53209/
http://www.hrej.cz/novinky/2019/12/03/riot-vyplati-10-mil-dolaru-za-diskriminaci-zen-53209/
https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-sikana/kybersikana/
https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-sikana/kybersikana/
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/sikana-ve-skode-auto-kmenovi-zamestnanci-zavirali-agenturni-pracovniky-do-beden-40306226
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/sikana-ve-skode-auto-kmenovi-zamestnanci-zavirali-agenturni-pracovniky-do-beden-40306226
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/sikana-ve-skode-auto-kmenovi-zamestnanci-zavirali-agenturni-pracovniky-do-beden-40306226
https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-pracovisti/sikana-na-pracovisti/
https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-pracovisti/sikana-na-pracovisti/
https://www.skolenibozp.cz/aktuality/sikana-na-pracovisti/
https://odpovednost.hennlich.cz/my-a-lide/sos-linka/jak-sos-linka-funguje.html
https://odpovednost.hennlich.cz/my-a-lide/sos-linka/jak-sos-linka-funguje.html
https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/My_a_lid%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky_d%C5%AFv%C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf
https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/My_a_lid%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky_d%C5%AFv%C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf
https://odpovednost.hennlich.cz/fileadmin/user_upload/HCZ/CSR/My_a_lid%C3%A9/Etick%C3%BD_kodex_pro_pracovn%C3%ADka_Linky_d%C5%AFv%C4%9Bry_a_Linku_d%C5%AFv%C4%9Bry.pdf
https://www.kurzy.cz/zpravy/512293-co-ovlivnuje-pracovni-vykon-6-tipu-podle-kterych-je-dobre-se-ridit/
https://www.kurzy.cz/zpravy/512293-co-ovlivnuje-pracovni-vykon-6-tipu-podle-kterych-je-dobre-se-ridit/

